D. 2.11.14 (Nerat. 2 *membra*): *Si procurator ita stipulatus est, ut sistat dumtaxat eum quem stipularetur, non etiam poenam si status non*

esset stipularetur. propemodum nullius momenti est ea stipulatio, quia procuratoris, quod ad ipsius utilitatem pertinet, nihil interest sisti. Sed cum alienum negotium in stipulando egerit, potest defendi non procuratoris, sed eius cuius negotium gesserit utilitatem in ea re spectandam esse: ut quantum domini litis interfuit sisti, tantum ex ea stipulatione non stato reo procuratori debeatur. Eadem et fortius adhuc dici possunt, si procurator ita stipulatus esset "quanti ea res erit": ut hanc conceptionem verborum non ad ipsius, sed ad domini utilitatem relatam interpretemur.

Il testo è assai complesso e discusso⁷. Si tratta di un procuratore – verosimilmente un *procurator omnium bonorum* – che si fa promettere *iudicio sisti* ma non stipula una pena per il caso di mancata comparizione. La *stipulatio* è pressoché (*propemodum*) nulla per difetto di *utilitas* dello stipulante ma, avendo questi, nello stipulare, gestito un negozio altrui, si ritiene che, nella specie, a venire in considerazione debba essere non tanto l'utilità dello stipulante-procuratore quanto quella del *dominus litis* suo principale sicché Nerazio, in definitiva, conclude per la validità della *stipulatio* in modo che il promittente sia tenuto nella misura dell'interesse del *dominus negotii* alla comparizione dell'avversario nel luogo del giudizio⁸.

La specie sembra essere non tanto quella della *cautio vadimonium sisti* edittale (e giudiziale)⁹, che era di natura penale e che pertanto, come tale, non dava luogo a problemi di validità, ma quella di un *vadimonium* extragiudiziale non edittale, con promessa del convenuto di comparire nel luogo del giudizio in vista dell'avvio del processo (del tipo dei *vadimonia* ampiamente testimoniati nei documenti della prassi).

Come si vede, la persona rappresentata dal procuratore è qui

⁷ Su di esso, tra gli altri: M. TALAMANCA, *Ricerche in tema di "compromissum"* (Milano 1958) 118 ss.; R. KNÜTEL, *Stipulatio poenae. Studien zur römischen Vertragsstrafe* (Köln-Wien 1976), 35 s., 73 s.; I. REICHARD, *Die Frage des Drittschadensersatzes im klassischen römischen Recht* (Köln – Weimar – Wien 1993) 143 ss.; C. A. CANNATA *Le disavventure del capitano J. P. Vos in Labeo* 41 (1995) 401ss.; v. anche A. SICARI, *Pena convenzionale e responsabilità* (Bari 2001) 299 nt. 115. Io mi sono attenuto fondamentalmente alle esegesi di Reichard e Cannata.

⁸ Cfr. D. 45.1.81 pr.-1 (Ulp. 77 *ad ed.*).

⁹ Questa, a differenza della *cautio* del fr. 14, si compiva *in iure* quando si palesava la necessità di un rinvio ad altra udienza: può pertanto essere considerata l'erede dei *vades* delle *legis actiones*. Su di essa: O. LENEL, *Das Edictum perpetuum*³ (Leipzig 1927, rist. Aalen 1985) 515 s.; M. KASER und K. HACKL, *Das römische Zivilprozessrecht*² (München 1996) 227 s.

qualificata *dominus litis* con riferimento a una lite ancora tutta da iniziare.

Dal nostro punto di vista interessa pure notare che la stessa persona è detta prima *dominus litis*, poi, con lo stesso valore, semplicemente *dominus*: le due espressioni appaiono pertanto essere state da Nerazio adoperate scambievolmente.

D. 20.6.8.2 (Marcian. *l. singulari ad form. hypoth.*): *Si procurator debitoris in rem suam sit, non puto dubitari debere, quin pactum noceat creditori. Itemque si a parte creditoris procurator in rem suam exstiterit, paciscendo inutilem sibi faciet hypothecariam actionem, in tantum, ut putem recte dici et dominis litis hoc casu nocere hanc exceptionem.*

Non si può dubitare – diceva Marciano – che il patto stretto dal procuratore del debitore, purché si tratti di *procurator in rem suam*, nuoce al creditore. Del pari, il patto compiuto dal procuratore *in rem suam* del creditore vanifica l'azione ipotecaria, e la relativa eccezione nuocerà anche ai *domini litis*, ai soggetti, cioè, formalmente rappresentati dal *procurator*-cessionario.

Anche questo testo, come il precedente, doveva riguardare sin dall'inizio il *procurator* – nella specie un *procurator in rem suam* – e una lite non ancora iniziata.

4. D. 46.7.10 (Mod. 4 *pand.*): *Si ad defendendum <cognitor> [procurator] datus fuerit, satisdare iubetur iudicatum solvi stipulatione, quae non ab ipso <cognitore> [procuratore], sed a domino litis interponitur. Quod si procurator aliquem defendat, ipse cogitur satisdare iudicatum solvi stipulatione.*

L'onere di prestare la *satisdatio iudicatum solvi* è detto gravare prima sul *dominus litis*, poi, da *quod si*, sul *procurator*. Evidentemente il testo originario contrapponeva il regime relativo al *cognitor* – per cui ad esser tenuto era il *dominus litis* – a quello, contrario, relativo al *procurator*¹⁰. I compilatori, qui come sistematicamente altrove, sostituirono nella prima parte del passo la menzione del *cognitor* con

¹⁰ Cfr. Gai 4.101.

quella del *procurator*¹¹ ma mantennero la seconda parte, che in tal modo appare contraddire la prima¹².